
 

 

  

 

Об утверждении Порядка предостав 

 

 

О методике расчета ключевых показателей 

эффективности функционирования анти-

монопольного комплаенса в администра-

ции Урмарского  района Чувашской Рес-

публики 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением ад-

министрации Урмарского района от 18.02.2019 № 111 «О  создании системы внутреннего 

обеспечения  соответствия  требованиям  антимонопольного законодательства в админи-

страции  Урмарского  района  Чувашской  Республики   (антимонопольном  комплаенсе)       

п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета ключевых показателей эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса в администрации Урмарского района. 

2 Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3.Настоящее постановление вступает в законную силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                          Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Степанов Леонид Владимирович 

8(835-44) 2-10-20 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

05.11.2020     916 № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05.11.2020   №  916 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

МЕТОДИКА 

расчет ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного 

комплаенса в администрации Урмарского района 

Чувашской Республики 

I. Общие положения 

1.1. Методика расчета ключевых показателей эффективности функционирования в ад-

министрации Урмарского района антимонопольного комплаенса (далее - Методика) разрабо-

тана в с учетом приказа ФАС России от 5 февраля 2019 года № 133/19 «Об утверждении ме-

тодики расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном ор-

гане исполнительной власти антимонопольного комплаенса», постановления администрации 

Урмарского района от 18.02.2019 № 111 «О создании системы внутреннего обеспечения со-

ответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Урмарского 

района Чувашской Республики». 

1.2. В целях оценки эффективности функционирования в администрации Урмарского 

района (далее - администрация) антимонопольного комплаенса в соответствии с Методикой 

рассчитываются ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее 

- КПЭ). 

II. Методика расчета КПЭ 

2.1. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса являют-

ся: 

а) количество нарушений администрацией Урмарского района антимонопольного 

законодательства; 

б) доля проектов нормативных правовых актов администрации Урмарского района,  в 

которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства; 

в) доля нормативных правовых актов администрации Урмарского района, в которых 

выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства 

2.2. Доля проектов нормативных правовых актов администрации Урмарского района, в 

которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается 

по формуле: 

Днппа= 

Кпнпа 

, где 

КНоп 

Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов администрации Урмарского райо-

на, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства; 

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов администрации Урмарского 

района, в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законода-

тельства (в отчетном периоде); 

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации Урмарского района, в 

которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодатель-

ства (в отчетном периоде). 

2.3. Доля нормативных правовых актов администрации Урмарского района, в которых 

выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства. 

Днпа= 

Кнпа 

, где 

КНоп 

Днпа - доля нормативных правовых актов администрации Урмарского района, в кото-

рых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства; 



 

 

Кпнпа - количество нормативных правовых актов администрации Урмарского района, в 

которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства 

(в отчетном периоде); 

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации Урмарского района, в 

которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодатель-

ства (в отчетном периоде). 

III. Оценка значений КПЭ 

3.1. Оценка значений КПЭ «доля проектов нормативных правовых актов администра-

ции Урмарского района, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законода-

тельства» и «доля нормативных правовых актов администрации Урмарского района, в кото-

рых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства». 

Оценка вышеуказанных значений КПЭ направлена на понимание эффективности меро-

приятий антимонопольного комплаенса, предусмотренных Положением об организации в 

администрации Урмарского района Чувашской Республики системы внутреннего обеспече-

ния соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденного поста-

новлением администрации Урмарского района от 18.02.2019 № 111. 

При эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных правовых актов 

администрации и их проектов на предмет выявления заложенных в них рисков нарушения 

антимонопольного законодательства (то есть, при высоком значении числителя) должно 

наблюдаться уменьшение нормативных правовых актов администрации, в отношении кото-

рых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства 

(то есть, низкое значение знаменателя). 

Таким образом, значение КПЭ будет тем выше, чем эффективней данные мероприятия 

антимонопольного комплаенса будут осуществляться уполномоченным подразделением. И 

наоборот, при невысоком значении долей нормативных правовых актов и их проектов (чис-

литель) наряду с высоким количеством выявленных антимонопольным органом нарушений 

антимонопольного законодательства в таких актах (знаменатель), низкие значения КПЭ бу-

дут свидетельствовать о низкой эффективности данных мероприятий. 

 

 


